
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 14Л2.2023 № 50

Об утверждении порядка организации работы по принятию 
предложений по установлению границ территориального общественного 

самоуправления Нижнесерогозского муниципального округа
Херсонской области

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Херсонской области, 
Уставом Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области, 
Совет депутатов Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской 
области,

РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок организации работы по принятию предложений по 
установлению границ территориального общественного самоуправления 
Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области 
(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа

/ Ъ^’^т^^дащковскии 
pH ОЙР ііш

Глава
Нижнее ерогозского 
муниципального округа

S|~ ?sll g$sl



ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРИНЯТИЮ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО 

УСТАНОВЛЕНИЮ ГРАНИЦ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Инициативная группа по созданию территориального 
общественного самоуправления (далее - ТОС) в составе не менее 5 граждан, 
достигших шестнадцатилетнего возраста (далее - заявитель), обращается 
Администрацию Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской 
области с предложением оформленным в виде заявления по предлагаемым 
границам территории создаваемого ТОС (с приложением протокола 
предварительного собрания граждан об избрании инициативной группы).

2. К заявлению прилагается предложение по предполагаемым 
границам территории, создаваемого ТОС с указанием названий улиц, номеров 
домов или подъездов и прилегающей к ним придомовой территорией.

3. Документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, можно 
предоставить в Администрацию Нижнесерогозского муниципального округа 
Херсонской области следующими способами:

- направить почтовым отправлением по адресу: 274701 Херсонская 
область пгт. Нижние Серогозы ул. Садовая, 7
- направить на адрес электронной почты: nizhneserogozsk@khogov.ru

4. Отдел делопроизводства и контроля Администрации 
Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области в течении 
трех рабочих дней со дня поступления заявления регистрирует его в 
установленном порядке.

5. Отдел Архитектуры и градостроительства Администрации 
Нижнесерогозского муниципального округа:

5.1 В течении десяти рабочих дней со дня получения предоставленных 
документов рассматривает их и готовит заключение о возможности 
установления границ ТОС на территории, указанной в документах, либо о 
возможности установления границ ТОС.

5.2 В течении трех рабочих дней со дня подготовки заключения 
осуществляет подготовку письма с одним из следующих вариантов ответа:

- о возможности установления границ ТОС на предложенной заявителем 
территории и подготовке проекта решения;

- об отказе и подготовке проекта решения с указанием оснований отказа. 
При вынесении заключения о невозможности установления границ ТОС отдел 
Архитектуры и традоетроителъетьа Адмиииетредии Нижнесеротетекоте 
муниципального округа предлагает иной обоснованный вариант границ 
территории ТОС.

5.3 В течении пятнадцати рабочих дней со дня подготовки заключения о 

2

mailto:nizhneserogozsk@khogov.ru


возможности установления границ ТОС разрабатывает проект решения 
Совета депутатов Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской 
области, содержащего описание границ территории создаваемого ТОС, 
направляет в Совет депутатов в сроки и в порядке, предусмотренные 
Регламентом работы Совета депутатов.

6. Отдел делопроизводства и контроля Администрации 
Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области в течении 
одного рабочего дня осуществляет отправку, письма, указанного в пункте 5.2 
настоящего Порядка.

7. Если в течении шести месяцев со дня вступления в силу решения об 
утверждении границ территории ТОС не будет создано в установленном 
порядке, отдел Архитектуры и градостроения Администрации 
Нижнесерогозского муниципального округа готовит проект решения о 
признании утратившим силу такого решения.

3


